
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 октября 2014 г. № 425-п 
г. Нарьян-Мар 

Об утверждении Порядка личного 
страхования работников добровольной 

пожарной охраны и добровольных пожарных 
в Ненецком автономном округе 

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране», законом Ненецкого автономного округа от 
22.09.2011 Jfe 66-оз «О государственной поддержке добровольной пожарной 
охраны в Ненецком автономном округе» Администрация Ненецкого автономного 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок личного страхования работников добровольной 
пожарной охраны и добровольных пожарных в Ненецком автономном округе 
согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 

Губернатор 
Ненецкого авто: И.В. Кошин 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 31.10.2014 №425-п 
«Об утверждении Порядка личного 
страхования работников 
добровольной пожарной охраны и 
добровольных пожарных в 
Ненецком автономном округе» 

Порядок 
личного страхования работников добровольной 

пожарной охраны и добровольных пожарных 
в Ненецком автономном округе 

1. Настоящий Порядок личного страхования работников добровольной 
пожарной охраны и добровольных пожарных в Ненецком автономном округе 
(далее - Порядок), разработанный в соответствии с Федеральным законом 
от 06.05.2011 X» 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Ненецкого 
автономного округа от 22.09.2011 № бб-оз «О государственной поддержке 
добровольной пожарной охраны в Ненецком автономном округе» (далее - Закон 
Ненецкого автономного округа № 66-оз), определяет порядок и условия 
страхования работников добровольной пожарной охраны и добровольных 
пожарных в Ненецком автономном округе. 

2. Личному страхованию подлежат работники добровольной пожарной 
охраны и добровольные пожарные, включенные в Реестр добровольных пожарных 
Ненецкого автономного округа, привлекаемые к участию в тушении пожаров, 
проведению аварийно-спасательных работ, а также спасению людей и имущества 
при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим (далее - застрахованные 
лица), допущенные к выполнению указанных обязанностей на основании приказа 
(распоряжения) руководителя социально ориентированного общественного 
объединения пожарной охраны, зарегистрированного в качестве юридического 
лица (далее - объединение пожарной охраны), при условии проведения в 
установленном порядке проверки их состояния здоровья и обучения их по 
программе первоначальной профессиональной подготовки. 

3. Страховщиками по страхованию работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных в Ненецком автономном округе могут быть 
страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление 
личного страхования и заключившие со страхователем договор личного 
страхования (далее - страховщики). 

4. Страхователем по страхованию работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных в Ненецком автономном округе является 
исполнительный орган государственной власти Ненецкого автономного округа, 
уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны 



(далее - страхователь). 
5. Выгодоприобретателями по страхованию работников добровольной 

пожарной охраны и добровольных пожарных в Ненецком автономном округе 
являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного 
лица - наследники застрахованного лица (далее - выгодоприобретатели). 

6. В целях осуществления в очередном финансовом году страхования 
работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных 
руководители объединений пожарной охраны ежегодно, в срок до 01 июня 
текущего года, представляют страхователю следующие документы: 

списки работников добровольной пожарной охраны и добровольных 
пожарных, подлежащих личному страхованию, по форме соглано Приложению к 
настоящему Порядку; 

выписку из Плана привлечения сил и средств подразделений пожарной 
охраны для тушения пожаров в Ненецком автономном округе; 

выписку из сводного реестра добровольных пожарных Ненецкого 
автономного округа, подтверждающую регистрацию работников добровольной 
пожарной охраны и добровольных пожарных. 

В целях осуществления страхования работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных на 2015 год руководители объединений 
пожарной охраны должны направить страхователю документы, указанные в 
настоящем пункте, в срок до 01.02.2015. 

7. В целях осуществления страхования работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных страхователь в течение 10 рабочих дней со дня 
доведения лимитов на очередной финансовый год и плановый период направляет 
обращение о проведении торгов, запросов котировок, запроса предложений в 
Управление государственного заказа Ненецкого автономного округа в 
соответствии с требованиями Положения о порядке взаимодействия Управления 
государственного заказа Ненецкого автономного округа с заказчиками Ненецкого 
автономного округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 17.02.2006 № 29-п. 

В 2015 году обращение о проведении торгов, запросов котировок, запроса 
предложений направляется страхователем в Управление государственного заказа 
Ненецкого автономного округа в срок до 16.022015 при условии получения 
документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 

8. Страхователь осуществляет страхование работников добровольной 
пожарной охраны и добровольных пожарных объединений пожарной охраны в 
пределах лимитов, доведенных в соответствии с законом об окружном бюджете. 

9. Жизнь и здоровье работников добровольной пожарной охраны и 
добровольных пожарных подлежат личному страхованию в соответствии со 
статьей 9 Закона Ненецкого автономного округа № 66-оз на период привлечения 
указанных лиц к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных 
работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи 
пострадавшим (далее - обязанности добровольного пожарного). 

10. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные на 
период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного подлежат 
личному страхованию на следующие случаи: 

1) гибель, наступившая при исполнении обязанностей добровольного 
пожарного; 



2) смерть, наступившая в течение одного года вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученного в связи с исполнением 
обязанностей добровольного пожарного; 

3) получение застрахованным лицом в связи с исполнением обязанностей 
добровольного пожарного увечья (ранения, травмы, контузии). 

11. Договор личного страхования (далее - договор страхования) заключается 
между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица - застрахованного 
лица (выгодоприобретателя). 

12. Отношения между субъектами личного страхования работников 
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных регулируются 
договором личного страхования, заключенным между страховщиком и 
страхователем в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации, и правилами страхования, утвержденными страховщиком 
(объединением страховщиков). 

13. Договор страхования заключается в письменной форме на один 
календарный год в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных 
и муниципальных нужд. 

Период действия вновь заключенного договора страхования не может 
начинаться ранее дня, следующего за днем окончания периода действия договора 
страхования, заключенного в предыдущем году. 

14. Страхователь в течение 15 календарных дней со дня заключения 
договора страхования представляет его копию объединениям пожарной охраны, 
работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные которых 
застрахованы. 

15. Размер страховой суммы на одно застрахованное лицо равен 50 000,00 
(Пятьдесят тысяч) рублей. 

16. Выплаты по личному страхованию работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных при наступлении страховых случаев, указанных 
в настоящем Порядке, производятся независимо от выплат по социальному 
страхованию, социальному обеспечению в порядке возмещения вреда здоровью, 
иных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
и Ненецкого автономного округа. 



Приложение 
к Порядку личного страхования работников 
добровольной пожарной охраны и добровольных 
пожарных в Ненецком автономном округе, 
утвержденному постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 31.10.2014 №425-п 

Список работников добровольной пожарной охраны н добровольных пожарных 
- » 

(наименование объединения пожарной охраны) 
подлежащих личному страхованию в 20 году 

№ 
п/п 

ФИО Дата 
рождения 

Паспортные 
данные (серия, 
номер, кем и 
когда выдан, 

место 
регистрации) 

Дата и номер приказа 
(распоряжения) о допуске к 
выполнению обязанностей 
добровольного пожарного 

Дата и номер заключения 
медицинской организации о 

возможности участия 
добровольного пожарного в 

тушении пожаров 

Номер и дата выдачи документа, 
подтверждающее обучение 

добровольного пожарного по 
программе первоначальной 

профессиональной подготовки 

Руководитель объединения пожарной охраны 
(дата) 

М.П. 
(подпись) (расшифровка подписи) 


